iubemus: eos vero qui in suspicionem venerint, aliquid horum ausu temerario praetermississe, primum quidem ex Domini Dei iudicio periculum, ac deinde positas in hac lege poenas sustinere. Dat. Kalend. Mart. CP. DN. Justiniano PP. A. II. Cosl. 528.

de l. 2. j. de reb. cred.

Interpretatio Contij.

Idem A. Epiphano archiepiscopo Constantino & patriarcha.

de quibus alibi dicam.

Novell. 6. c. 2. 3. Nouel. 67. c. 3. Nouel. 123. cap. 9.

Huc refer illud Synesij, χειρνα τοις θεοις τας οικειας εκκλησιαις απειπαντο, απασαν εκκλησιαν απειπαδου.

Est iniquum, alterius peccato poenam alteri infligi.

Contij interpretatio.

Novell. 123. c. 30. & l. 19. s. eod.

adde Nouel. 133. c. 3.

de l. 19. s. eod. quatumvis si sola item per se mulieres non commiste viris: vt omnis eos adopta suspicio indecora conuersationis penitus tollatur. Sed uerint sibi si viri fuerint plures: oportet prouidentia singularum ciuitatum episcoporum, feminas in alium conuenientem gnatoru, aut locum transferri, & dari monasterium ipsis, in quo oporteat ipsas in posterum apud se ipsas honeste conuersari loco.

Mnem semper adhibentes prouidentiam circa sanctissimas ecclesias: per quas & nostrum imperium sustineri, & communes res clementissimi Dei gratia muniri credidimus, necnon & nostras & ceterorum omnium animas studentes saluari: & eam ob rem solliciti assidue, ne commoda sanctissimarum ecclesiarum, in quacumque ciuitate sint constituta, aliqua ratione minuantur: neque, quae in ipsis sunt, diuinae liturgiae ex Deo amantissimorum sacerdotum absentia impediatur, aut non conuenienter curentur, ac ne etiam sanctissimarum ecclesiarum consumantur res, tam propter itineru, quam etiam commeatium huc sacerdotum & comitantium clericorum impensas: unde saepe & sub scenore accipiendi necessitas emergit, & ex ea re onus ad ipsas sanctissimas ecclesias venit: simul etiam ne ecclesiasticarum rerum non conuenienter procedat administratio per absentia Deo amantissimorum episcoporum tempus: his ad tuam beatitudinem diuinis apicibus vt oportere existimauimus.

1 Per quos ipsi iubemus, fieri omnibus manifestum, per singulas metropoles vniuscuiusque prouinciae ipsi subiectis sanctissimis sacerdotibus: quoniam non decet aliquem ipsorum, aut eorum, qui in alijs prouinciarum ciuitatibus sub metropolitanis ordinati sunt, episcoporum, secundum propriam voluntatem absque diuina nostra speciali iussione, relinquere quidem gubernatam a se sanctissimam ecclesiam, in hanc vero felicem commereare ciuitatem, qualiscunque emergat res: sed mittere oportere huc vnum aut duos ex sibi subiecto pio clero: & facere manifesta nostra pietati ea, quibus opus habet, aut per se ipsos, aut per intermediam tuam beatitudinem, sicque perfri iusta & compendiarum nostra ope. si enim quippiam eorum, quae ad nos relata fuerunt, tale nobis visum fuerit, vt indigeat ipsorum Deo amantissimorum sacerdotum praesentia, confestim tum proficisci iubebimus ipsos. absque vero tali diuina iussione, neminem proficisci concedimus. 2 Sciente horum transgressore, & recte ac pie introductam a nobis pro sanctissimarum ecclesiarum honore obseruantiam praeteruente: quod non paruam indignationem experietur: sed & sub excommunicatione fiet, si quidem metropolites sit, a tua beatitudine: si vero ciuitatis sit episcopus, quae metropolitae subiecta sit, ab ipso metropolita. pecuniariam namque poenam definire contra contemnentem diuinam nostram dispositionem non necessarium esse putauimus, ne inde ad sanctissimas ecclesias, quod inde euenit damni, redundet: quarum res ab omni deminutione liberam manere cupimus. 3 Haec igitur ad singulorum notitiam sub ipsa ordinatorum Deo amantissimorum Metropolitanorum episcoporu perferre tua sanctitas studeat, & ab vnoquoque missas responsiones tam per Metropolitanos, quam per ipsarum reliquarum prouinciae ciuitatu Deo amantissimos episcopos de his, quae hac de re didicerint, ad nostram religionem referre. D. X. Kalen. Mart. CP. DN. Justiniano PP. A. II. Cosl.

Idem A. Menae P.P.

Sanctissimarum ecclesiarum & pijsimorum monasteriorum decori consulentes, interdicimus omnibus habitantibus monasteria conuersari cum mulieribus monastrijs, aut occasionem aliquam excogitare, qua communicationem aliquam cum ipsis habeant, (hoc enim iustam suspicionem introducit, assidue, aut cum uoluerint, cum ipsis congregandi) sed ita segregatos esse, vt nullam participationem ad inuicem ob quamcumque causam habeant ipsi, neque excogitari aliquam occasionem vel illis vel his mutua inter se commorationis, sed soli per se homines in quolibet monasterio degant, a vicinis sibi per quamcumque causam monastrijs segregati quatumvis si sola item per se mulieres non commiste viris: vt omnis eos adopta suspicio indecora conuersationis penitus tollatur. Sed uerint sibi si viri fuerint plures: oportet prouidentia singularum ciuitatum episcoporum, feminas in alium conuenientem gnatoru, aut locum transferri, & dari monasterium ipsis, in quo oporteat ipsas in posterum apud se ipsas honeste conuersari loco.

viros quidem transferri, feminas autem in monasterio manere, ita vt res ipsius monasterij mobiles & immobiles, & se mouentes, hi, qui exeunt, cum his, qui manent, pro rata diuidant. Necessarijs autem responsis apud se degentium separatim mulierum, vnum senem a Deo amantissimo episcopo ciuitatis segregari, ad diuinas vero peragendas liturgias & sancta communione participandas vnum presbyterum, & vnum diaconum honeste vitae dari, qui haec sola supradicta agere debeant, non etiam conuetsi & conuersari aut cohabitare cum ipsis. His enim seruatis, & ipsis felix vita erit, qui solitariam vitam elegerint, & communis nostrae reipublice res paratorem consequentur a Deo clementissimo opem. Quae igitur nex sed eunu super communibus rebus & nunc recte habere existimamus, huiusmodi sunt. sed & credidimus non paruam hinc visum iri additam esse his ex diuina nostra constitutione utilitatem. 1 Sed & obseruatione & cautela diligenti opus est, ne vlllo modo praeterantur haec. quod non aliter continget, quam si Deo amantissimi cuiusque ciuitatis episcopi inspiciant diligenter monachorum qui solent.

degentium in monasterijs sub sua cura ordinatis, conuersationes: & si quid senserint huiusmodi lapsus, omnibus modis competant tale ipsorum inceptum: & poenis subijciant eos, qui post nostram prohibitionem adhuc talia perpetranti: & cogant, vt eorum conuersationes sint pura, & separata ab omni commercio muliebri. Nam & ipsis Deo amantissimis episcopis, si hoc recte estimare voluerint, perspicuum est, quod ex obseruatione honeste huius deuotissimorum monachorum conuersationis: & si eis contigerit nihil indecens aut inhonestum accidere: clemens Deus propitius res communes nostrae reipublicae secundabit. 2 Sed ne vel ipsi Deo amantissimi episcopi superuacuum ducant hoc nostrum praecceptum: nosse ipsos volumus, quod si quis ipsorum manifestus sit, non cum omni diligentia, haec inuestigare, aut manifestum lapsum non secundum praedictos modos emendare: obnoxius quidem erit iudicio Domini Dei, & nunc in ipsum ueniet imperij nostri indignatio, & circa ipsum indignatione. 3 Tua igitur excellentia diuinam nostram hanc legis positionem manifestam faciat cuiuscunque metropoleos Deo amantissimis episcopis, & clarijs rissimis praedictis prouinciarum, addens & hoc: quod & ipsi, si opus sit, omne ferant auxilium pijsimam ciuitatum episcopis ad huiusmodi [lapsus] coercenda, quae tolli iussimus: & si qua negligentia eos vfos esse inueniant, manifestam eam nobis proprio faciet iudicio, vt utique omnes cognoscant, & quam ab ipsis seruari debeant, & ex negligentia definitam poenam. Curent autem & Deo amantissimi metropolitae, etiam alijs reuerentissimis ciuitatum episcopis eiusdem prouinciae facere manifestam diuinam hanc nostram legem, & denunciare omnibus, vt vigili studio haec custodiant verentes definitam poenam. 4 Ac ne protrahatur plena obseruatio diuinae nostrae huius legis: atque etiam ne ipsi reuerentissimi monachi, qui in praesentia conuersantur cum monastrijs, paruam putent tempus sibi dari, ad debitam & iniunctam ipsis separationem faciendam: annales ipsi definitum, decretum ab eo [die] quo manifesta diuina nostra lex haec facta fuerit, ita vt post anni curriculum, si appareant ea, quae ad conuictum attinent, in eodem manere schemate, locus sit omnimodo insertis diuinae huius nostrae legi poenis. Datum XV. Calend. Febr. CP. Decio V. C. Cosl. 529.

Idem A. Iuliano praefecto praetorio.

Sacris canonibus neque Deo amantissimis presbyteris neque reuerentissimis diaconis aut subdiaconis nuptias contrahere post huiusmodi ordinationem permittentibus, sed solis reuerentissimis psaltis & lecto-ribus id concedentibus: animaduertimus quosdam despicientes quidem sacros canones, pueros autem generantes ex quibusdam mulieribus, quibus coniungi secundum sacerdotalem censuram non possunt. quoniam igitur poena facinoris huius in sola sacerdotij erat amissione: sacros autem canones non minus, quam leges, valere, etiam nostrae volunt leges: sancimus obtinere in illis, & quae sacris visa sunt canonibus, perinde ac si uilibus inscriptum esset legibus: & omnes istiusmodi homines tam sacerdotio, quam diuino ministerio, atque etiam dignitate ipsa, quam habent, nudari. quemadmodum enim sacris canonibus prohibita sunt talia: sic & secundum nostras leges, re ipsam prohiberi: & praeter supradicta excidendo

minus. n. su spicionis est in sene quam in iuene. id que eo magis si nedum se- que co magis si nedum se- chus, quod suadet No- uel. 133. c. 5. tione utilitatem. 1 Sed & obseruatione & cautela diligenti opus est, ne vlllo modo praeterantur haec. quod non aliter continget, quam si Deo amantissimi cuiusque ciuitatis episcopi inspiciant diligenter monachorum qui solent.

Novell. 133. c. 4. Episcopo indigna est negligentia. 6. 84. distinct. Seculari ma nu episcopi iuuadi. Sic alibi, Iu- dices manu militari vtun tur in exeque dis sententijs. l. 68. ff. de iudicys.

Poenae ne- gligentis epi- scopi. §. 2. s. eod. alias tepus tacite ineller huic imperio l. 2. §. 6. ff. de eo quod certo lo- co. l. i. in fin. ff. de condit. & demons. l. 24. ff. de oper. li- bert.

Interpreta- tio Contij. de quibus & cap. Nicena Synodus dist. 31. l. ad Timo. 3. vers. 2. & 4. & c. 4. vers. 1. 2. 3. ad Tit. 1. vers. 6. & ca- nonem 50. A- postolorum 1. Corint. 7. vers. 7. & cap. 9. vers. 5. adde Nouel. Leonis 3. At forte permis- su episcopi id fieri poterit vt Ancyrana uoluit ca. 10? Nouella Iu- stiniani 123. id uerat. Ra- tionem vide apud Cuiacium Nouel. 22. fol. 383. hac de re & dist. 10. Nouelia 13. cap. 1.

& priuationem rerum b, qui hac redemit vel transegit, sustineat. quandoquidem necesse erit: his quidem, qui aliqua parte temporis fuerint, esse pecuniarum copiam: his autem, qui futuri sunt, omnimodam relictorum priuationem. sed nec ipsum Annaliorum nomen, neq; perpetua defuncti memoria, ob quam & annuum hoc reliquit, conseruabitur, sed statim extinguetur vna cum ipsa relictorum interiens alienatione. Manere igitur perpetuo c ipsos obnoxios huiusmodi dationibus sancimus. adeo vt, si qua fiat alienatio, & ipsa irrita sit: & hi, qui quandoque praeerunt pijs locis, licentiam habeant persequi, & exigere ipsa, nulla temporis praescriptione opponenda ipsis, cum d per vnumquemque annum talis nascatur actio. Quinimodò hypotheca subiecta sint eius, qui reliquit bona, huiusmodi legatorum causa: ita vt licentiam habeant ex ipsis rebus satis pijs operibus facere, non solum pro relictis, sed & pro fructibus ipsorum, & re ditibus, & omni legitima accessione temporalis (vt dictum e est) nulla retinentibus praescriptione conuenire queunte, quantumcunque quis numerauerit tempus: 20 Nisi inter hunc f annali legato oneratum, & cum qui secundum sacros canones & nostras leges praesul constitutus est, istiusmodi exactionis factum fuerit pactum, quo placuerit, vt reditus pro annuo legato daretur a grauata persona, semper vigens ac perpetuus, & non multis publicis oneribus obnoxios: sed & accessionem habens, omnino quidem non b minorem quarta parte puri reditus, aut amplius, quantum scilicet inter eos placuerit. si enim tale quiddam in scriptis fiat pactum, & datus fuerit talis reditus & receptus in scriptis, pactonibus & 30 transactionibus, & id manifestum per gesta monumentorum constitutum fuerit: cessare exactionem annui legati contra eum, qui eo oneratus est, sancimus. eum vero reditum pro legato constitui, perpetuo ad id deputatum, & qui alienari a nemine, quocumque alienationis modo, possit. nullo h autem horum subsecuto, subiace re perpetuo (vt antea a nobis dictum est) dationi annuorum legatorum eos, qui his grauati sunt, sancimus: vt & nomen & memoria defuncti, & vt annui reditus in ipsis operibus perpetuo conseruentur. Dat. XV. Kalend. No- 40 uemb. Constantinop. Lamp. Col. & Oreste. 530.

Emptor rei veritate aliena ri, rem em- ptam restitu- ere cogitur: nec datu pre- cium repe- tit, quasi in- debitum, & hic: §. de In- fir. de oblig. que quasi ex contractu.

hoc verbum intelligendu est pro subie- cta quaestio- ne, §. leg. i. ff. pro socio. Cur ppetuo? col- lige ex lege 20. ff. de an- nuis.

Quarum re- rum actio sin- gulis annis nascitur, ea- rum perpe- tua petitio est, nulla pre- scriptio.

atqui Eccle- sia concessa mortuo abbate vel abbatissa, is vel ea, qui vel qua tem- pore antiquior est, aut secundus secundave deinceps eli- gatur. consentimus enim naturae, neque omnes simili- ter bonos, neque omnes in aequo facientes malos: sed quem vtique & vita o optima, & mores honesti, & circa pium exercitium constantia, & commune reliquorum monachorum completum, aut maxima eorum pars, idoneum ad hoc putauerit, & sacris euangelijis propo- sitis elegerit, ad praefecturam vocari. ita vt, si quidem pri- mus post defunctum utilis sit, & monachis praesse di- gnus, ille alijs preferatur: si vero qui post illum est, simili- ter in ipsum feratur futuri praefecti calculus. si vero nul- lus horum dignus videatur: confestim is o, qui ex omni- bus idoneus erit, cuiuscumque gradus sit, praordinetur abbas, qui sit videlicet & vite honesta, & honesta conuer- sationis, & qui seruare creditos sibi possit, cum sit con- ueniens, omnem principatum, & omnem hominum pra- efectionem, non ex temporibus, neque p ex fortibus, ne- que ex fortuitis circumstantijs, sed ex electione, & ex eo, quod praestantius est, fieri: & bonum apud omnes testi- monium & probationem esse, fieri ordinationi ordinem. 1 Manifesta autem hac fieri Deo amabili episcopo: 70 vt: cum is didicerit eum qui est electus, & hoc se recte ha- bere adprobauerit, consentientem electoribus calculum sunt. Sic non aetas, sed vita seniore facit. Hinc illud, Laqueus iuuenum omnes vos. & rursus, Maledictus puer centum annorum 2. quaestio. 7. cap. Paulus dicit, Seniore non increpaueris. m nota formam eligendi Abbatis. n Dignitas aut nomen non facit Episcopum, sed vita: non Episcopi nomen, sed vita reuerentiam meretur, cap. plerunq. in fin. cap. non omnes. cap. non omni. 2. quaestione septima. o Hinc il- la puerorum nania, Rex eris, aiunt, Si recte facies. p Atqui sorte Matthias electus est Act. i. versic. vltimo? Certè, quaedam for- tibus fiunt, de quibus alibi dicam. nec inde tamen fortilegi artem suam statuere debent 26. quaestione secunda, cap. non statim. & se- quentibus.

Acris* nostris legibus existimauimus oportere & hac addi: quae ex virtute, non autem ex temporibus, religiofas abbatias m seu praefecturas tribuit. ita videli- cet, vt in pijs monasterijs aut asceterijs, non omnimodo mortuo abbate vel abbatissa, is vel ea, qui vel qua tem- pore antiquior est, aut secundus secundave deinceps eli- gatur. consentimus enim naturae, neque omnes simili- ter bonos, neque omnes in aequo facientes malos: sed quem vtique & vita o optima, & mores honesti, & circa pium exercitium constantia, & commune reliquorum monachorum completum, aut maxima eorum pars, idoneum ad hoc putauerit, & sacris euangelijis propo- sitis elegerit, ad praefecturam vocari. ita vt, si quidem pri- mus post defunctum utilis sit, & monachis praesse di- gnus, ille alijs preferatur: si vero qui post illum est, simili- ter in ipsum feratur futuri praefecti calculus. si vero nul- lus horum dignus videatur: confestim is o, qui ex omni- bus idoneus erit, cuiuscumque gradus sit, praordinetur abbas, qui sit videlicet & vite honesta, & honesta conuer- sationis, & qui seruare creditos sibi possit, cum sit con- ueniens, omnem principatum, & omnem hominum pra- efectionem, non ex temporibus, neque p ex fortibus, ne- que ex fortuitis circumstantijs, sed ex electione, & ex eo, quod praestantius est, fieri: & bonum apud omnes testi- monium & probationem esse, fieri ordinationi ordinem. 1 Manifesta autem hac fieri Deo amabili episcopo: 70 vt: cum is didicerit eum qui est electus, & hoc se recte ha- bere adprobauerit, consentientem electoribus calculum sunt. Sic non aetas, sed vita seniore facit. Hinc illud, Laqueus iuuenum omnes vos. & rursus, Maledictus puer centum annorum 2. quaestio. 7. cap. Paulus dicit, Seniore non increpaueris. m nota formam eligendi Abbatis. n Dignitas aut nomen non facit Episcopum, sed vita: non Episcopi nomen, sed vita reuerentiam meretur, cap. plerunq. in fin. cap. non omnes. cap. non omni. 2. quaestione septima. o Hinc il- la puerorum nania, Rex eris, aiunt, Si recte facies. p Atqui sorte Matthias electus est Act. i. versic. vltimo? Certè, quaedam for- tibus fiunt, de quibus alibi dicam. nec inde tamen fortilegi artem suam statuere debent 26. quaestione secunda, cap. non statim. & se- quentibus.

47. Idem A. Iuliano P.P.

49. Imp. Iustinianus A. Iohanni PP.

ferat, & promoteat ipsum ad huiusmodi abbatis ordi- nem. Adprobare vero oportet hanc ipsam electionem, & pro tempore Patriarcham, & qui in his locis sunt, Deo amabiles episcopos, habentes & ipsos iudicium Dei, & futuram condemnationem metuentes, si non per ele- ctionem, sed ad aliquam passionem seu affectionem re- spicientes humanam, promotionem fecerint. habituris ipsis & in hac vita & in futura a Deo immittam poenam: c hinc illud videlicet ipsorum negligentia animabus plurimis pec- catorum causas praebente. 2 His omnibus & in reue- rendissimis foeminis aut virginibus, quae pijs monasterijs praesunt obtinentibus. 3. Reliquo omni sacro ordine, sacro ministerio secundum suos gradus praesidete, & nul- la in re per praesentem nostram in nouato legem, Dat. XV. Kalend. Dec. CP. Lamp. & Oreste Coll. 530.

48. Idem A. Iohanni P.P.

Sancimus, neminem ad episcopatum ordinari, nisi & in alijs rebus utilis & optimus sit, & neque mulieri co- habitet, neque liberorum existat pater. sed loco v- xoris, adhæreat quidem & continens sit circa sanctissi- mam ecclesiam: loco vero liberorum, omnem Christia- num & orthodoxum habeat populum: cognoscens, sic ab initio ea, quae de successione Deo amabilium episco- porum sunt, nos disposuisse, & cum eiusmodi cogitatio- ne processisse nostram legem: & eos, qui praeter haec quid faciunt, aut fecerunt. omni episcopatu indignos esse. qui enim, post hanc nostram constitutionem, facere ali- quos episcopos praeter eius vim, aut fieri ausi fuerint: ne- que in episcopis numerabuntur, neque manebunt in sa- cris: sed expulsi ab his, alijs dabunt locum ordinationis, cum in primis diligentissimae, tum etiam Deo per omnia placentis. Dat. III. Kal. Sept. CP. post Consulatu. Lamp. & Orest. 531.

Si quis ad declinandam legem Falcidiam, cum desi- derat totam suam substantiam pro redemptione cap- tiuorum relinquere, eos ipsos captiuos scripserit tum non va- haredes: ne videatur, quasi incertis personis haredi- bus institutis, iudicium suum oppugnandum reliquisse: incert. per- sancimus, eiusmodi & talem institutionem pietatis in- son. tuitu valere, & non esse respuendam. 1 Sed & si pau- peres quidem scripserit haredes: & non inueniatur redes institui certum prochothrophium, vel certa ecclesiae pauperes, de quibus testator cogitauerit: sed sub incerto vocabulo i. institue- pauperes fuerint haredes instituti: simili modo & huius- modi institutionem valere decernimus. 2 Et si qui- si substitue- dem captiuos scripserit haredes ciuitatis, in qua testa- rit: Baldus ait. tor laudem fouere ac degere noscitur, episcopus & ecco- h Quod capti- nomus hareditatem suscipiant: & omnimodo in redem- uis relinqui- ptione captiuorum procedat hareditas, siue per annuos tur, no relin- reditus, siue per venditionem mobilium seu se mouen- quitur incer- tium reru sit: nullo penitus ex hoc lucro vel economo, tis personis, vel episcopo, vel sacrosanctae ecclesiae relinquendo. Si e- l. 24. l. 28. s. nim propter hoc a speciali haredede recessum est, vt non eod. Nouell. Falcidia ratio inducatur: quomodo ferendum est, hoc, 31. c. II. quod in sacrum venerit, per Falcidiam vel aliam occa- sionem minui? 3 Vbi autem indistincte pauperes scri- m est fauor. pti sunt haredes: ibi xenonem eius ciuitatis omnimodo h Quae supe- hareditatem nancisci: & per Xenodochium in agro- rius dicta sut- rantes fieri patrimonij distributionem, secundum quod de captiuis, in captiuis constitutum, vel per reditum annualem e- eadem locu rogationem, vel per venditionem rerum mobilium, vel habet in in- in se mouentium, vt ex his res immobiles comparentur stitutione pauperum.

Ratio dubitandi ex lege 9. §. 9. ff. de haredib. instit. m §. l. 26. §. tit. prox. n de lare §. l. i. §. 2. ff. de agnoscend. o §. qua notauit ad l. 93. ff. de Verbor. signif. p A speciali herede interdum ita recedere possumus, vt Falcidia non vtatur. q Quod captiuis aut pauperibus relinquatur, sacro corpori relinqui intelligitur. Ea ratio est, ob quam huiusmodi re- licta non minuuntur per legem Falcidiam. Vetatur enim rerum sacra- rum deminutio. r Qui xenonem haredem instituit, in dubio suae ci- uitatis xenonem instituisse intelligitur. Etenim suam quisque magis quam alienam ciuitatem diligere praesumitur. & ita recte iudicari pos- set ex praesumpta voluntate testatoris. s Qui xenodochium instituit, per eum egrotos aduenas instituere videtur. t Xenodochus is est, qui aduenas egrotos, inopes, debiles, inualidos, necessarium sibi victum pa- rare nequeutes, hospitio excipit. u sensus est, Xenones ita solent in- stitui, vel vt certam summam pauperibus semel distribuunt, vel vt redi- tum annuum erogant, vel vt ex mobilium precio immobilibus emptis annuum victum egrotantibus praesent. & annuus

§. l. 31. §. eod. Interpretatio Contij. §. l. 42. §. 1. §. eod. §. Nouel. Leon. 2. 3. 1. 7. moth. 3. hinc illud Pauli, No vt confundam vos, haec scribo, ἀλλ' ὡς τέτυδα μὲν ἀγαπῶντα ὑμῶν τῶν 1. Cor. 4. vers. 14. sensus est, Qui captiuos in vniuer- sum instituit haredes, to- tam haredi- tatē eis con- fert, nulli Fal- cidiae subie- ctam. Qui vo- lent sua bo- na nulli Fal- cidiae subijci- captiuos aut pauperes he- redes institu- ant. quod a- pertius expo- nam §. 4. j. co. c Vox capti- ui est incer- ta. ideoq; vi- debatur lega- tum non va- lere j. tit. de incert. per- son.

Capitui hae- redes institui possunt. i. institue- rit. An idem si substitue- rit? Baldus ait. Quod capti- uis relinqui- tur, no relin- quitur incer- tis personis, tis personis, vel episcopo, vel sacrosanctae ecclesiae relinquendo. Si e- l. 24. l. 28. s. nim propter hoc a speciali haredede recessum est, vt non eod. Nouell. Falcidia ratio inducatur: quomodo ferendum est, hoc, 31. c. II. Cuius maxi- m est fauor. Quae supe- rius dicta sut- rantes fieri patrimonij distributionem, secundum quod de captiuis, in captiuis constitutum, vel per reditum annualem e- eadem locu rogationem, vel per venditionem rerum mobilium, vel habet in in- in se mouentium, vt ex his res immobiles comparentur stitutione pauperum.

Ratio dubitandi ex lege 9. §. 9. ff. de haredib. instit. m §. l. 26. §. tit. prox. n de lare §. l. i. §. 2. ff. de agnoscend. o §. qua notauit ad l. 93. ff. de Verbor. signif. p A speciali herede interdum ita recedere possumus, vt Falcidia non vtatur. q Quod captiuis aut pauperibus relinquatur, sacro corpori relinqui intelligitur. Ea ratio est, ob quam huiusmodi re- licta non minuuntur per legem Falcidiam. Vetatur enim rerum sacra- rum deminutio. r Qui xenonem haredem instituit, in dubio suae ci- uitatis xenonem instituisse intelligitur. Etenim suam quisque magis quam alienam ciuitatem diligere praesumitur. & ita recte iudicari pos- set ex praesumpta voluntate testatoris. s Qui xenodochium instituit, per eum egrotos aduenas instituere videtur. t Xenodochus is est, qui aduenas egrotos, inopes, debiles, inualidos, necessarium sibi victum pa- rare nequeutes, hospitio excipit. u sensus est, Xenones ita solent in- stitui, vel vt certam summam pauperibus semel distribuunt, vel vt redi- tum annuum erogant, vel vt ex mobilium precio immobilibus emptis annuum victum egrotantibus praesent. & annuus

sensus est, & annuus victus agroribus accedat, quis enim pauperior est hominibus, qui & inopia tenti sunt, & in xenone repositi, & suis corporibus laborantes, necessarium vi-
 tum sibi non possunt afferre? 4 Licentia omnino danda & in priore & in secunda specie, & actionem mouere, & debita exigere: ut in captiuos, vel in agrorantes consu-
 mantur. Si enim haeredum eis & ius & nome dedimus, sine Falcidia tamen legis emolumento: necesse est eos debita exigere, & creditoribus respondere. 5 Sin autem ampliores in ciuitate xenones vel prochorophia sint: ne incerta videatur pecuniarum datio, tunc ei xenoni vel prochorophio, qui pauperior esse dignoscitur, easdem res vel pecunias assignari censemus: hoc videlicet discutiendo a viro reuerendissimo locorum antistite, & sub eo constitutus clericis. 6 Sin autem nullus xenon in ciuitate inueniatur: tunc, secundum de captiuis sanctionem, pro tempore economus sacrosanctae ecclesiae vel episcopus haereditatem accipiat: & sine Falcidiae ratione pauperibus, qui in ciuitate sunt, vel penitus mendicantibus, vel alia sustentatione egentibus, eadem pecuniae distribu-
 antur. 7 Hae tamen omnia locum habere sancimus, quando non certi xenonis vel certi prochorophij, vel certe ecclesiae nominatio a testatore subsecuta est, sed incerta ecclesiae nominatio in personam certam venerabilemve certam domum respexerit, ei tantummodo haereditatem vel legatum competere sancimus, nulla Falcidia nec in hac parte intercedente. 8 In omnibus autem huiusmodi casibus coelestes iracundias, sacrosanctarum rerum administratorem expectent, si quaecumque lucrum ex huiusmodi gubernationibus sibi met acquiesierint, vel si hoc committi ab alio consenserint, & non grauissima poena & interminatione, quod perperam factum est, studeant corrigere.

Auth. ex Nouell. 115. c. 3.

si captiuus alicuius liberi seu cognati redemptione eius neglexerint: non solum exhaereditari possunt, sed etiam lege donegatur eis successio. Si fuerint scripti haeredes, tantum valeat testamentum in alijs capitulis. Hoc ergo successio deseritur ecclesiae ciuitatis eius, expeditenda scilicet in captiuorum redemptionem. Multo magis si extraneos instituerit, qui redimere super se deant. Excipitur minor octodecim annis. Qui autem redimere student, si proprias non habeant pecunias super quibuslibet rebus ipsius in eam cautam recte contrahunt, etiam si minores signati quinque annis sint, maiores tamen octodecim, qui tamen pro maioribus signati quinque hic accipiuntur. Et captiuus, si reuersi fuerint, coguntur habere ratum contractum. Eadem poena est parentum, si redemptionem neglexerint liberorum.

Testamenta facta super peculio quasi castrense clericorum, non subiacent querela inofficiosa.

50. Idem A. Ioanni praefecto pratorio.

sensus est, Relictum certo xenodochio, ei debetur §. 7. j. eod. Cuius maior est factus §. 7. j. eod. Quae supra dicitur de captiuo eadem locutio habet in institutione pauperum §. 1. 26. §. 1. an ad l. 93. ff. de rebus relictis huiusmodi rerum factum in dubio sufficit quisque magis est iudicandum in iustitiam institutum sibi victum, es ita solent, vel ut obilibus emp-

Um lege Leonina viris reuerendissimis episcopis & presbyteris & diaconis peculium habere quasi castrense concessum est, eo addito, ut & in ipso testari possint: dubitabatur, si huiusmodi testamenta debeant si incerto, de inofficioso querela expugnari: cum de omnibus peruiuitatis xenonibus, quae huiusmodi peculium meruerunt, eadem fuerat quaestio exorta. Sancimus itaque, viris reuerendissimis episcopis & presbyteris & diaconis, qui tale peculium quasi castrense possident, super his tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculij sunt, non solum vltimo testamento, sed etiam corum vltimo testamento, si nullum? Eius voluntates super his tantummodo habitas, de inofficioso querela minime subiacere. Dat. Non. Felictum pauperum, CP. post consulatum Lampadij & Orestis, ant. no 11. 332.

buit integrum, nulla deducta quarta. §. 4. §. 3. eod. §. 7. j. eod. Nouell. 131. c. 12. §. 7. j. eod. ¶ vsus huius Authenticae is est apud Gallos, Captiuus de suis testari potest, si postea liberatus moritur intestatus, ei succedet, non Ecclesia, sed proximus: quamuis redemptionem captiuus neglexerit, quia ipse ingratitudinem videtur remisisse, si non est in vita conquestus. §. 1. j. de reuoc. donat. Quid si in captiuitate moritur intestatus? Bona eius posse applicari fisco putat Rebuffus in proam. const. glof. 5. num. 38. Clerici peculium quasi castrense habent l. 34. §. 3. eo. ¶ puto hoc abrogatum esse Nouella 133. c. 19. Authentica Presbyteros §. eod.

Licitum est vnicuique renunciare Iuri suo. 51. Idem A. Ioanni P.P.

† l. 29. j. de pactis. Hae

Si quis in conferendo instrumento sese confessus fuerit non vsurum fori praescriptione propter uatur de iudiciorij prerogatiuam: sancimus, non licere ei ad reuocandam sua pacta venire, & contrahentes decipere: cum regula sit iuris antiqui, omnes licentiam habere, his, qui pro se indulta sunt, renunciare. Quam generalem legem in omnibus casibus obtinere sancimus, qui necdum iudicalem sententiam vel amicabilem conventionem sopiti sunt. Dat. Kalen. Sept. CP. post consulatum Lampad. & Orestis VV. CC. 532.

52. Idem A. Ioanni praefecto pratorio.

Generaliter sancimus, omnes viros reuerendissimos episcopos, necnon presbyteros, diaconos & subdiaconos, & praecipue monachos, licet non sint clerici, immunitatem ipso iure omnes habere tutelae siue testamentariae, siue legitima, siue dativae, & non solum tutelae eos esse expertes, sed etiam curae non solum pupillorum, & adultorum, sed & furiosorum, & muti, & surdi, & aliarum personarum, quibus tutores vel curatores a veteribus legibus dantur. 1 Eos tamen clericos & monachos huiusmodi habere beneficium sancimus, qui apud sacrosanctas ecclesias vel monasteria permanent, non diuagantes, neque circa diuina ministeria desides: cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgeamus, ut alijs omnibus derelictis, Dei omnipotentis ministerij inhareant. 2 Et hoc non solum in vetere Roma, vel in hac regia ciuitate, sed & in omni terra vbiunque Christianorum nomen colitur, obtinere sancimus.

Ad legitimam tutelam volens admittitur clericus, nisi sit episcopus vel monachus.

Auth. ex Nouell. 123. c. 5.

Presbyteros, diaconos, aut subdiaconos, iure cognationis ad tutelam vel curam Vocatos, suscipere permittimus: si tamen intra quatuor menses, ex quo Vocati sunt, apud iudicem competentem in scriptis declarauerint, talis administrationem propria se voluntate suscepisse. Si quis autem sic fecerit, nullum ex hoc prauidicium circa alienam tutelam vel curam patiarur. 1 Episcopus autem vel monachus tutelam alicuius persona subire non permittimus.

53. Idem A. Ioanni P.P.

Sancimus neminem omnino, neque curialem, neque taxotam, episcopum aut presbyterum decate ro fieri: nihil attinente aut attingente hac lege eos, non habentes qui ante eam huiusmodi sacerdotio digni habiti sunt: de tribuere eam caetero vero nemine omnino, qui supra dicta sit fortunae, non possunt ad praedictas consecrationes ascendere: & maxime si & videbat. iam antea ministrauerat, aut taxotis seruierat iussioni. Sacerdotij bus enim, qui enutritus est in executionibus vehementibus [seu asperis], & his, quae ex ea re accidunt, peccatis, non utiq; aequum fuerit, modum quidem & illico ciale tribuit esse taxotam, & buleutam, & facere omnium acerbissima, mox autem sacerdotem ordinari, de humanitate & innocencia exponentem dogmata. praeterquam si ab infantia, & nondum quidem ephebiam excedente aetate, vtiliter reici contigit inter reuerendissimos monachos connumerari, & morari in eo ipso schemate, tunc enim permittitur renunciationi stari oportet, ne alioquin aduersus pacta veniat. prima ratio decidendi, altera ratio decidendi. de qua vide qua notauit ad l. 29. de pactis. haec constitutio extat 16. dist. 1. c. generaliter. Monachi non sunt clerici, fieri tamen possunt clerici l. 2. C. Theodos. de episcop. 16. quae sit. 1. c. de monachis ut Iulianus Apostata ex monacho factus est clericus in ecclesia Nicomediae August. Epist. 76. §. Cuiac. Nou. 6. Clerici inuiti tutores non dantur. Quin tutores eos dari, concilia vetant, ut Cyprianus scribit l. Epist. 9. adde Canonem Apost. 6. §. 80. §. 1. de Nou. 123. huc refer Nouellam 133. Hieronymus ad Paulinum, si cupis esse quod diceris, i. monachus, seu solus, quid facis in vrbibus? 16. quae sit. 1. c. si cupis. Eugenius Papa, Sicut pisces sine aqua, carent vita: ita, sine monasterio monachus 16. quae sit. 1. c. placuit. Duplex est opus monachi, Aut diuinis vacare scripturis, aut opera manuarum meditari Nouell. 134. c. 6. non tamen inuiti accipient vide Cuiac. Nouell. 123. §. Cuiac. c. 16. de praescriptionib. Interpretatio Contij dist. 51. 53. Nouell. 123. c. 13. hinc illud Hieronymi ad Oceanum, Heri catechumenus, hodie pontifex: heri in amphitheatro, hodie in ecclesia: vesperum in circo, mane in altario: dudum fautor histrionum, nunc virginum cosecrator. adde qua notauit ad Nou. 123. c. 1. in f. §. l. 73. §. 2. ff. de iur. i. b. Heri seruus, hodie libertus. Nou. 6. c. 1. i. habitu. Plautus in Amphitru. Nunc ne huc ornatu vos meum admiremini, Quod ego huc processi sic cum feruili schemata

lex non ser- canónico
 uatur de iu-
 re ad re
 c. si diligenti
 2. extra de fo-
 ro competens.
 putà clerici-
 putà mut.
 vltro, vel
 pactis vel per
 stipulatione.
 qua alias
 uti posset, ut
 si ei renunci-
 asset.
 id est, excep-
 tio. Paucis
 ita habet,
 Quemlibet
 foro suo re-
 nunciare pos-
 se, si modo
 forum liti-
 gatorum fa-
 uori attribu-
 tum est, non
 honori iudi-
 cum. Sic va-
 falli, etiam in
 iuri, cogetur
 de feudo a-
 pud Pares
 Curie litiga-
 re. Cause do-
 maniales re-
 gis Gallia, et
 iam volent-
 tibus partib.
 apud alios iu-
 dices quam
 superiores
 Curia agi non
 possunt. Ad
 hae, Priuati
 iurisdictione
 iuriisdictione
 non habetes
 de tribuere eam
 non possunt
 & videbat.
 Sacerdotij
 prae-rogatiua
 peccatis, non
 utiq; aequum
 fuit, modum
 quidem & illico
 ciale tribuit
 esse taxotam,
 & buleutam,
 & facere om-
 nium acerbissi-
 ma, mox autem
 sacerdotem
 ordinari, de
 humanitate &
 innocencia
 exponentem
 dogmata.
 praeterquam
 si ab
 infantia, &
 nondum
 quidem
 ephebiam
 excedente
 aetate,
 vtiliter
 reici
 contigit
 inter
 reuerendis-
 simos
 monachos
 connume-
 rari, &
 morari
 in eo ipso
 schemate,
 tunc enim
 permitti-
 testforo
 suo.
 Huiusmodi
 renunciationi
 stari oportet,
 ne alioquin
 aduersus
 pacta
 veniat.
 prima
 ratio
 decidendi,
 altera
 ratio
 decidendi.
 de qua
 vide
 qua
 notauit
 ad
 l. 29.
 de
 pactis.
 haec
 constitutio
 extat
 16.
 dist.
 1.
 c.
 generaliter.
 Monachi
 non
 sunt
 clerici,
 fieri
 tamen
 possunt
 clerici
 l. 2.
 C.
 Theodos.
 de
 episcop.
 16.
 quae
 sit.
 1.
 c.
 de
 monachis
 ut
 Iulianus
 Apostata
 ex
 monacho
 factus
 est
 clericus
 in
 ecclesia
 Nicomediae
 August.
 Epist.
 76.
 §.
 Cuiac.
 Nou.
 6.
 Clerici
 inuiti
 tutores
 non
 dantur.
 Quin
 tutores
 eos
 dari,
 concilia
 vetant,
 ut
 Cyprianus
 scribit
 l. Epist.
 9.
 adde
 Canonem
 Apost.
 6.
 §.
 80.
 §.
 1.
 de
 Nou.
 123.
 huc
 refer
 Nouellam
 133.
 Hieronymus
 ad
 Paulinum,
 si
 cupis
 esse
 quod
 diceris,
 i.
 monachus,
 seu
 solus,
 quid
 facis
 in
 vrbibus?
 16.
 quae
 sit.
 1.
 c.
 si
 cupis.
 Eugenius
 Papa,
 Sicut
 pisces
 sine
 aqua,
 carent
 vita:
 ita,
 sine
 mon-
 asterio
 monachus
 16.
 quae
 sit.
 1.
 c.
 placuit.
 Duplex
 est
 opus
 monachi,
 Aut
 diuinis
 vacare
 scripturis,
 aut
 opera
 manuarum
 meditari
 Nouell.
 134.
 c.
 6.
 non
 tamen
 inuiti
 accipient
 vide
 Cuiac.
 Nouell.
 123.
 §.
 Cuiac.
 c.
 16.
 de
 praescriptionib.
 Interpretatio
 Contij
 dist.
 51.
 53.
 Nouell.
 123.
 c.
 13.
 hinc
 illud
 Hieronymi
 ad
 Oceanum,
 Heri
 catechumenus,
 hodie
 pon-
 tifex:
 heri
 in
 amphitheatro,
 hodie
 in
 ecclesia:
 vesperum
 in
 circo,
 mane
 in
 altario:
 dudum
 fautor
 histrionum,
 nunc
 virginum
 cosecrator.
 adde
 qua
 notauit
 ad
 Nou.
 123.
 c.
 1.
 in
 f.
 §.
 l. 73.
 §.
 2.
 ff.
 de
 iur.
 i. b.
 Heri
 seruus,
 hodie
 lib-
 bertus.
 Nou.
 6.
 c.
 1.
 i.
 habitu.
 Plautus
 in
 Amphitru.
 Nunc
 ne
 huc
 ornatu
 vos
 meum
 admiremini,
 Quod
 ego
 huc
 processi
 sic
 cum
 feruili
 schemata